*Книга земск. каменец. Кіев. Центр. Арх № 3604 л. 260.*

<sup>1)</sup> Очевидно, вместо zassipaniu.

<sup>2)</sup> Одно слово не разобрано.

## CXV.

Грамота кор. Сигизмунда Августа, освобождающая жителей г. Польского, Русского и Черемисского Бара отъ нѣкоторыхъ повинностей въ теченіи четырехъ лѣтъ. 9 іюня 1567 г.

Significamus etc., quia nos adducti intercessionibus certorum consiliariorum nostrorum, pro civibus et incolis civitatis nostrae Barensis ad nos factis, debitaque commiseratione nostra prosequendo illorum calamitatem, in quam nuper per incursionem tartarorum devenerunt, a quibus abactione pecorum et pecudum et melificiorum devastatione, aliisque hostilibus depraeationibus ad extremam fere paupertatem sunt redacti, volentesque, ut clementia nostra aliquantis per sublevati, sese recolligere et ad pristinum statum facilius contendere queant: ipsis omnibus et singulis incolis, quoscumque Laski, Ruski et Czermiski Bar continet, libertatem ac immunitatem a censibus, daciis nostris seu decimis, quas nobis ab armentis et mellificiis dare et dependere consueverunt, alias polowczizni ad dziessieczini pssczelnei, wieprzowi, dandam et concedendam esse duximus, ut quidem damus et concedimus per praesentes literas nostras hinc ad quatuor annorum, sese continue ac immediate sequentium, decursum, ita ut ex hoc tempore, toto hoc proximo quadriennio durante. nihil omnino nobis seu capitaneo nostro barensi ratione censum ac redditum nostrorum praenominatorum pendere et solvere necesse habeant, sed ab iis praesenti concessione nostra liberi atque immunes sint et habeantur. Quod omnibus et singulis, quorum id interest, praesertim vero generoso Martino Herburgh a Fulsthin, capitaneo nostro barensi, aliisque pro tempore existentibus eorumque vicecapitaneis denunciamus atque mandamus, ne a praenominatis incolis universis quiquam ratione censum supramemoratorum ad decursum temporis suprascripti quicquam exigere audeant. sed eos iuxta praesentem libertatem et concessionem nostram inviolabiliter conservent conservarique ab iis quorum interest curent, pro gratia nostra. In cuius rei fidem etc. Datum Petricoviae in conventione regni generali die IX iunii anno Domini 1567. Relatio reverendi domini

Petri Misskowskii, regni Poloniae vicecancellarii, decani cracoviensis, gnesnensis, plocensis et lanciciensis praepositi.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Апр. № 100 л. 362.*

## CXVI.

Заявление Лаврина Билозора, что онъ обязывается выдать Богдану Звенигородскому Козаку двухъ бѣглыхъ крестьянъ послѣдняго. 28 января 1568 г.

Feria quinta post festum sancte Agnetis proxima anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo octavo.

Bilozor—Kozak.

Comparens personaliter nobilis Lawrym Bielozor coram iudicio praeSENTI terrestri Camenecensi, libere, palam benevoleque recognovit, quia debet ac tenebitur extradere duos cmethones Iwassko et Iwanko de villa Ulhow nobili Bohdan Zwynohroczky ab actu praeSENTI in duabus septimanis, cui se inscribit et obligat sub vadio trecentorum florenorum pecunie monetae et numeri polonicalis. Quod si ad praefatum tempus praefatos cmetones non extradiderit et pos. .<sup>1)</sup>) praefati Bohdan Zwynohroczky ad villa(m) tenute praefati Bohdani Kurilowcze restituendos non curaverit, extunc sucumbet praefatum vadium trecentorum florenorum pecunie. Pro quo vadio sese ad quodcumque iudicium sive officium terrestre, ut castrense, seu officium castrense Cameneczense cittari permiserit, ut sui successores permiserint; extunc in primo termino tanquam peremptorio stare, parere, respondere, decretum pati ac praefato vadio satisfacere tenebitur, et sui successores tenebuntur, absque ullo ab illo iudicio recessu, nulla re exquisita, neque colore excogitato, neque iudicialiter, neque extrajudicialiter, terminum praefatum non differen-

<sup>1)</sup>) Конецъ слова не разобранъ.

do, neque quovis modo praefatum Bohdan pro praefato vadio evadendo; nihilque sibi, ut sue cause praefatum Bohdan Zwynohroczky occasione predictorum cmetonum in auxilium actipere poterit sub amissione sue totius cause, videlicet praefati vadij, ad simplicem verbi assertionem sine corporali juramento ejusdem Bohdan et eius successorum. Quo vadio soluto utique inscriptioni praesenti et omnibus in ea contentis satisfacere tenebitur, et sui successores tenebuntur toties, quoties ipsi nobili Bohdan et eius successoribus opus fuerit. Super quod memoriale positum est iudicio.

*Книга земск. каменец. Кіев. Центр. Арх. № 3603 л. 117.*

---

## CXVII.

Разрѣшеніе кор. Сигизмунда Августа на передачу войтовства въ г. Елтушковъ отъ Адама Якимовскаго Николаю Якимовскому, пожизненно. 4 марта 1569 г.

Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitia eque dominus et haeres. Notum testatumque facimus hisce literis nostris quorum interest universis, nos, adductos intercessionibus certorum consiliariorum nostrorum, pro nobili Adamo Jakimowski apud nos factis, ipsi consensisse et admisisse, ut possit filio suo nobili Nicolao Jakimowskij advocationem, in oppido Joltuskow capitaneatus nostri Barensis sitam, cum omnibus agris, hortis et pratis, ac cum tribus stagnis, alias stawy,—uno quidem in loco superiori Czereminski, secundo in loco inferiori Czereinski ac tertio inferiori dicto Tchorzowy, super fluvio Ladawa extunctis, simulque cum area dicta Siedliscze Nizny Joltuskow, ad eandem advocationem antiquitus spectanti, aliisque pertinentiis, per ipsum suis sumptibus propriis pro eadem advocatione cultis et locatis, necnon molendino et datione mellis aliorumque, inde provenientibus, resignare ac eidem advitalitatem eorundem bonorum, quam a

nobis habet, in personam ejusdem Nicolai, fratris sui, cedere, uti quidem consentimus et admittimus praesentibus. Concedimus insuper ac donamus eidem Nicolao, filio suo, advocate et molendinatori nostro oppidi Joltuskow, tertium grossum nuptialium, alias poiemszczynę, item tertium grosum cuiuslibet poenae, ac item tertium grossum census nomine alias spy ab incolis oppidi nostri Joltuskow facultatem exigendi, necnon altero die metendi et altero defalcandi; item aestivali et hyemali temporibus duos dies laborandi. Praeterea ipsi incolae oppidi nostri Joltuskow frumenta cuiuslibet grani in nullo alio molendino, praeterquam in eo ipso nostro, cuius ipse Nicolaus possessor existit, molere tenebuntur et erunt astricti. De qua advocatia suprascripta memoratus Nicolaus Jakimowskij expeditionem bellicam in uno equo cum bumbarda servire et alia onera servitiaeque nobis et reipublicae ad requisitionem magnifici palatini terrarum nostrarum Podoliae, nunc et pro tempore existentis, contra hostes regni nostri et incursiones quasvis toties, quoties opus fuerit. obire tenebitur et erit asstrictus. Ut autem maior in eundem nostra extet gratia, in advocatia et molendino supernominatis, in possessioneque ac usufructu eorundem memoratum Nicolaum Jakimowskij, cui hujusmodi fit cessio, ad extrema ejus vitae tempora relinquendum et conservandum duximus, prout relinquimus et conservamus tenore praesentium mediante,—Quam quidem advocatiam et molendinum idem Nicolaus Jakimowskij cum omni jure, dominio, proprietate tenebit et possidebit, quem ad modum sunt a patre eius tenta et possessa hactenus,—promittentes verbo nostro regio pro nobis et serenissimis successoribus nostris, neque nos neque successores cuiquam consensum nostrum ad eam advocatiam et molendinum redimendum daturos, neque pro nostro fisco, sive coquina, aut alia necessitate nostra et reipublicae ipsos esse redempturos, sed eum ipsum esse ad extrema vitae tempora defensuros et conservaturos. Ratione cuius quidem iuris advitalicii, a nobis eidem concessi, quartam partem summae pecuniariae juxta constitutiones regni nobis remittere tenebitur; quod si vero nulla summa pecuniaria iusta et legitima in advocatia et molendino praefatis in-

scripta apparebit, tandem innitendo eidem constitutioni aliquid pro republica ex proventibus ejusdem advocatiae et molendini nobis dare tenebitur; juribus tamen nostris ibidem salvis et integris,—harum, quibus sigillum nostrum est subimpressum, testimonio literarum. Datum Lublini in conventione regni generali feria sexta ante dominicam Reminiscere proxima anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo nono, regni vero nostri quadragesimo. Valentinus Dąbieński regni Poloniae cancellarius significavit. Relatio magnifici Valentini Dembienski.

*Грамота эта была подтверждена кор. Стефаномъ Николаю Якимовскому въ 1581 г. (4 февраля), съ оговоркою: particulam etiam de dimissione quartae partis summae in advocatia ista ratione concessae sibi advitalitatis, quando quidem advocatiue huic legi non subsint, relaxamus: Коронная Метрика Варшав. Г.и. Арх. № 123 л. 530.*

---

## CXVIII.

Королевскій приговоръ, назначающій отсрочку по дѣлу объ конфискації с. Гермакъ отъ Терликовскихъ. 15 іюня 1569 г.

Sigismundus Augustus, Dei gratia etc. Significamus tenore praesentium quorum interest etc., citatos esse ad nos literis citationis nostrae, vigore constitutionum regni generalium, ad instantiam majestatis nostrae regiae et instigatoris fisci nostri et reipublicae nobiles Annam relictam, Hedvigim uxorem nobilis Mathiae Ozegalka, necnon Eufemiam, Katherinam, Dorotheam, et Zophiam, filias et successores legitimas nobilis olim Andreae Terlikowski, villae Hermaki, in districtu Barensi sitae, occupatrices, eo quod illae, contravenientes juri communi, temere denegaverint et non admiserint recuperatori bonorum nostrorum et reipublicae, autoritate conventus regni nostri Petricoviensis misso, intromissionem et pacificam possessionem in villam nostram Hermaki, vigore jurium et constitutionum regni publicarum in potestatem et dispositionem nostram

devolutam et fisco nostro adjudicatam, damnum, per eam intromissionis et possessionis non admissionem fisco nostro et reipublicae illatum, instigator contra citatos ad mille florenos pecuniae in moneta polonicali aestimando, uti ea latius citatione continentur; in terminoque hucusque continuato nos cum consiliariis regni nostri, in praesentia nuntiorum terrestrium, examinata partium controversia, decrevimus, uti et decernimus praesentibus, citatas iam exnunc dicta bona Hermaki deoccupare et possessione illorum nobis cedere sub vadijs triplicatis trium millium florenorum polonicalium, quae praesentibus interponimus, necnon quartam partem proventuum ex illis fisco nostro et reipublicae ad tempus, per nos in praesenti conventu praefixum, solvere debere sub poenis nostris regalibus quatuor decem marcarum polonicalium; et addimus ministerialem terrestrem ad intromittendum nos in eadem bona vigore praesentis decreti nostri; in defectu vero satisfactionis praesenti decreto nostro remittimus causam cum toto ejus effectu ad capitaneum loci, ubi bona citatorum consistunt, ad faciendam praesentis decreti nostri exequutionem, qualis contra rebelles in jure communi est descripta, sub poenis, contra negligentes capitaneos in jure sancitis. Adducti autem magnis et gravibus, quas ad nos nuncii terrestres retulerunt, causis et rationibus, praesertim vero quod frequenti hostium incursione illae orae infestatae adhuc non respirarint, et ea bona, in eisdem oris sita, miseram et deploratam conditionem habeant, tum quod destinaturi sumus in illas oras revisores nostros, qui ad nos tandem relaturi sunt, quantisper se illarum orarum tractus extenderet debeat, quem sumus immunem ab hac universalii regni nostri legum exequutione consignaturi, et num eadem bona in eo tractu contineantur, itaque de consilio et ad preces senatorum et nuntiorum terrestrium regni nostri suspendimus et prorogamus hoc nostrum decretum seu ejus exequutionem, dictasque citatas, quo ad effectum praemissorum, ad futurum regni nostri conventum, quocunque locorum regni nostri per nos indicendum et coelebrandum, conservamus et relinquimus in quieta et pacifica eorundem bonorum possessione et usufructu ad hoc idem tempus, decernentes, ut in

eadem possessione a capitaneo illius loci nostro nullo modo impedianter aut molestentur, sed intactae permaneant. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est subimpressum. Datum Lublini in conventu regni nostri generali die XV iunij anno Domini MDLXIX, regni vero nostro anno XXXX. Relatio magnifici Valentini Dembienski de Dembiany, regni Poloniae cancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 128 л. 84.*

---

## CXIX.

Королевскій приговоръ, утверждающій Алексея и Романа Карапчовскихъ въ правахъ владѣнія с. Сеняковцами, Княжею Лукою и Глибовыми. 10 августа 1569 г.

Sigismundus Augustus, Dei gratia etc. Significamus etc., quod cum citati essent ad nos literis citationis nostrae, vigore constitutionum regni nosti generalium, ad instantiam majestatis nostrae et instigatoris fisci nostri et reipublicae nobiles Alexius et Romanus Karaczowsczi, pater cum filio, eo quod ipsi, contravenientes iuri communi, contumaciter admittere noluerint neque admisserint recuperatori bonorum nostrorum et reipublicae, per nos authoritate conventus destinato, liberam intromissionem pacificamque et quietam possessionem in bona dicta Knyaza Luka, Hlibow et Siniakowcze, in terra Podoliae et districtu Camenecensi sita, ad mensam et dispositionem nostram vigore iurum, decretorum et constitutionum regni nostri publicarum, ejusmodi super articulo laudatarum, ob non solutas ex eisdem bonis fisco nostro et reipublicae quartae partis et reliquos iuxta easdem constitutiones proventus devoluta et nobis adjudicata, damnum ob id fisco nostro et reipublicae illatum ad mille florenos pecuniae in moneta regni nostri usuales contra eos aestimando, uti praemissa latius citatione continentur, in terminoque hucusque continuato memorato Alexio Karaczewski suo et filii sui Romani nominibus coram nobis comparente, seque praedicta bona

ex antecessoribus suis iure haereditario perpetuo possidere allegante, ac trinas literas pergameneas sub titulo illustrissimi Alexandri Wi-thowdi, magni ducis Lituaniae et Russiae, nobili Karaczowski, praedecessori suo, super eadem supraspecificata bona datas, sigillo, eisdem literis filio sericeo appensa, communitas, idiomate rutenico scriptas, producente, propterea dicta bona exequutioni non subjacere deducente, instigatore vero nostro et reipublicae eisdem literis suspicionis notam in scriptura obicidente,—nos itaque cum consilia-riis regni nostri, tam spiritualibus, quam secularibus, nobiscum in praesenti conventu congregatis, in praesentia nuntiorum terrestrium, consideratis et penitus inspectis dictis literis, vetustis illis quidem et nonnihil attritis, ad tollendam tamen et abolendam omnem de illis suspicionis notam, inhaerentesque iuri communi et statuto regni nostri, de talibus literis sancito, tum quod in continua et assidua eorundem bonorum vigore dictarum literarum ex antecessoribus suis extitissent possessione, decrevimus memorato Alexio Karaczewskj super hujusmodi objectione juramentum cum duobus nobilibus praestare. Qui posteaquam decretum juramentum praestitisset, et ministerialis terrestris, per nos ad id illi deputatus, praestiti ejusdem ab eo in praesentia instigatoris nostri corporalis juramenti relationem coram nobis fecisset, eundem nobilem Alexium Karaczewskj et praefatum eius filium Romanum a citatione hujusmodi causaque et impetitioneque instigatoris nostri et reipublicae absolvimus et liberos perpetuo pronunciavimus, prout absolvimus et pronunciavimus, dictasque literas, super dictas villas Knyazia Luba, Hlebow et Sienyakowcze servientes, coram nobis exhibitas, omni suspicione carere, sed firmas et validas esse perpetuo decernimus, eosdemque patrem cum filio circa jus, titulum et proprietatem supradictorum bonorum perpetuam et haereditariam conservamus, eisdemque novam super eadem bona donationis impetrationem nihil iuri ipsius antiquo, coram nobis exhibito, haereditario nocere debere declaramus perpetuis temporibus, hoc nostro decreto mediante. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Datum Lu-blini in conventione regni nostri generali die X augustj anno Do-